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Tretí veteránsky výstup na ĎumbierTretí veteránsky výstup na Ďumbier

  text: -sz-,  foto: -js-

Dňa 26. júna 2021 sa pod záštitou Ministerstva obrany SR uskutočnil v poradí už tretí veteránsky výstup 
na Ďumbier s cieľom vzdať úctu a česť veteránom, nielen z čias 1. a 2. svetovej vojny, ale aj tým novodobým. 

Výstup sa konal po trase - horská chata Trangoška – Chata M. R. Štefánika – Ďumbier, čo sa však všetkým 
zúčastneným nepodarilo zrealizovať kvôli nepriazni počasia. 

Účastníci, ktorí vystúpili ku chate M. R. Štefánika, na čele s ministrom obrany Jaroslavom Naďom a ministrom 
zdravotníctva Vladimírom Lengvarským, položili pri pomníku SNP neďaleko chaty veniec a zapálili sviečky, a to aj na 
počesť M. R. Štefánika, ktorého meno nesie nielen chata, ale aj Akadémia ozbrojených síl.
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• Tretí veteránsky 
výstup na Ďumbier

• Promócie inžinierov na 
Leteckej fakulte TUKE

• Dvojstranné skupinové 
cvičenie s podporou 
simulačných technológií

• Aktuálne trendy v simuláciách

• Návšteva pridelencov 
obrany Kórejskej republiky

• Konferencia Spojovacieho 
vojska AČR

• Kadeti na ostrom trhaní

• Náš pedagóg ocenený 
mestom Liptovský Mikuláš

• Prijímacie skúšky na 
AOS pre rok 2021/2022

• Štátne skúšky inžinierskeho 
a magisterského štúdia

• Krátko zo života CV
- Ukončenie kurzu ISOC 24

- Vstupný kurz plánovania 
spoločných operácií NATO

- Kurz kontrolnej činnosti 
a vybavovania sťažností

- Slávnostné ukončenie ďalšieho 
ročníka univerzity tretieho veku

• Poďakovanie Fondu 
na podporu umenia 

• Spolupráca s civilným sektorom 
počas účelového cvičenia

• Finančná zbierka na 
pomoc seniorom mesta 
Liptovský Mikuláš

• Zbierka šatstva pre 
potreby ľudí v núdzi

V tomto čísle: Editoriál  

Keď si uvedomíš, že ti nič 

nechýba, patrí ti celý svet. (Lao-c´)

Jún je úžasný mesiac. Škola 

pomaly končí a vo vzduchu už 

cítiť leto. Už sme ho ani nečakali, 

no nakoniec prišlo v plnej 

sile. Po májových dažďoch 

nastúpili vyššie teploty atakujúce 

tridsiatky, ktoré však šli ruka 

v ruke s takmer každodennými 

búrkami. Na jednej strane si horko 

ťažko zvykáme na veľké zmeny 

počasia, na druhej sa tešíme, že 

s prichádzajúcim letom príde 

vytúžený pocit uvoľnenia a slobody.

Školský rok 2021/2022 priniesol 

tak ako mnohé pred ním veľa 

pozitívnych výsledkov vo výchovno-

vzdelávacom procese, zaujímavých 

vedeckých či športových aktivít, 

a to aj napriek tomu, že väčšiu časť 

roka pohltilo dištančné vzdelávanie, 

čo ovplyvnilo i spôsoby skúšania 

v jednotlivých predmetoch, či 

kurzoch. Sme radi, že realizáciu 

štátnych záverečných skúšok 

a blížiacich sa promócií zvládame 

už tradičnou prezenčnou formou.

Naučili sme sa žiť tu a teraz, pre 

prítomný okamih bez prílišného 

plánovania.  Načo čakať na niečo, 

čo bude. Želáme Vám preto krásne 

prázdniny, veľa slnečných dní 

a príjemných jedinečných okamihov, 

nezabudnuteľné zážitky, pohodu 

a veselý návrat v septembri!

- Redakcia -
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Promócie inžinierov na Leteckej fakulte TUKEPromócie inžinierov na Leteckej fakulte TUKE
V piatok 11. júna 2021 sa uskutočnila slávnostná promočná ceremónia nových úspešných inžinierov 

Leteckej fakulty Technickej univerzity v Košiciach (TUKE) a tiež  vyradenie a  promócia šiestich vojenských 
študentov, ktorí ukončili štúdium leteckých odborností v 2. stupni denného vysokoškolského štúdia a zároveň 
úspešne absolvovali vojenský program ako kadeti Akadémie ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika (AOS).

Novými dôstojníkmi Ozbrojených síl SR sa tak stali  
Marek Hortobágyi, Lukáš Matušík, Sofia Bučková, Pavol 
Viktor Dénes, Ľubomír Hedvigy a Miriam Staníková.

Príjemnou skutočnosťou je fakt, že dvaja zo šiestich 
študentov, konkrétne Miriam Staníková a Pavol Viktor 
Dénes sa  zaradili medzi tých najúspešnejších zložením 
štátnej skúšky s prospechom výborný, čím získali červený 
diplom, ktorý im odovzdal rektor TUKE Dr. h. c. prof. h. c. 
prof. Ing. Stanislav Kmeť, CSc. Odovzdaná bola i cena 
dekana za najlepšiu diplomovú prácu, ktorú si svojím 
výkonom vyslúžili už spomínaná Miriam Staníková 
a Lukáš Matušík.

Následne boli všetci šiesti kadeti pasovaní do prvej 
dôstojníckej hodnosti poručík, aktom položenia meča na 
plece vykonaným prorektorom pre vojenské veci AOS plk. 
Ing. Ľubomírom Mattom.

 Jedným z členov promočného kolégia bol i rektor 
AOS doc. Ing. Jozef Puttera, CSc., ktorý sa prihovoril 
promovaným inžinierom a poblahoželal im k úspešnému 
zvládnutiu štúdia. 

Slávnostného podujatia sa okrem iných zúčastnili aj 
zástupca náčelníka GŠ OS generálmajor Ing. Ľubomír 
SVOBODA, veliteľ vzdušných síl brigádny generál Ing. 
Róbert TÓTH, či  bývalý rektor AOS Dr.h.c. prof. Ing. 
Miroslav Kelemen, DrSc., MBA, LL.M., brig. gen. v.z., 

 Novovymenovaní poručíci boli po promóciách 
a vyradení vyslaní na svoje nové pracoviská do útvarov 
Vzdušných síl OS SR, aby plnili požiadavky a úlohy 
stanovené pre výkon ich funkcií. 

Gratulujeme čerstvým absolventom a želáme im veľa 
pracovných úspechov!

Dvojstranné skupinové cvičenie Dvojstranné skupinové cvičenie 
s podporou simulačných technológiís podporou simulačných technológií

V súlade s plánom Vojenského 
programu kadetov bolo v termíne 
od 14. 06. 2021 do 18. 06. 2021 
vykonané dvojstranné skupinové 
cvičenie s  podporou simulačných 
technológií kadetov 4.  ročníka pod 
vedením riadiaceho cvičenia mjr. Ing. 
Kristiana Szuperáka.

Cvičenie prebehlo v dvoch fázach 
a  jeho cieľom bolo precvičiť plánovací 
proces malých taktických jednotiek 
(TLP - Troop Leading Procedures) pri 
ofenzívnych a defenzívnych aktivitách.

  text: -sz-, foto: -internet- 

  text, foto: -sz- 
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Aktuálne trendy v simuláciáchAktuálne trendy v simuláciách

Workshop vytvoril medzinárodný priestor na 
výmenu názorov, konfrontáciu poznatkov z realizácie 
cvičení s  počítačovou podporou, prezentáciu 
najnovších trendov, ktoré sú uplatňované 
v  syntetickom prostredí, ako aj aplikáciu metód, 
foriem a postupov pre efektívnu prípravu odborného 
personálu s využitím simulačných nástrojov. 

Viac ako 40 odborníkov z odbornej, akademickej 
a vedeckej obce, ktorí sa workshopu zúčastnili, 
riešili problematiku širšej aplikácie syntetického 
prostredia do civilnej ako aj vojenskej praxe a nutnosť 
implementácie simulačných nástrojov do vzdelávania, 
prípravy a praxe, ktorá by mala v dnešnej dobe 
predstavovať neoddeliteľnú súčasť akejkoľvek 
edukácie. 

Simulačné centrum Akadémie ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika (AOS) 
organizovalo 21. a 22. júna 2021 medzinárodný odborný workshop na tému „Aktuálne 
trendy v simuláciách“. 

Workshop bol zameraný na priamu aplikáciu syntetického prostredia pre prípravu 
odborného personálu.

Bol rozdelený do troch blokov:
- Príprava syntetického prostredia pre civilné krízové štáby.
- Syntetické prostredie pre personál leteckých špecialistov.
- Blended simulácia v podmienkach rezortu obrany.

V rámci konferencie Simulačné centrum AOS prezentovalo účastníkom workshopu výstupy z realizovaných 
vedeckých projektov, ktorých závery a výstupy sú uplatňované v rezorte obrany SR, ale aj pri modernizácii odborných 
tém v procese vzdelávania. 

Workshop bol realizovaný v rámci projektov vedy a výskumu:
„PASIBO –Analysisand Simulationof Informationand Security Threats Workplace.“
• reg. č.: OPVaV-2015/1.1/03-SORO, ITMS kód 26210120044
„Podpora budovania bezpečnostných a obranných spôsobilostí štátu prípravou aktérov krízového riadenia.“ 
• reg. č.: IM_4200513-SEMOD-EL-66/3-91/2020-OdPV, SEMOD-EL-76/9-137/2021-OdPV
„Komplexné vzdelávacie a výcvikové pracovisko prípravy operátorov bezpilotných systémov.“ 
• reg. č.: IM_4200515-SEMOD-EL-66/3-91/2020-OdPV, SEMOD-EL-76/9-137/2021-OdPV.

V jednotlivých blokoch odzneli prednášky špecialistov, ktorí v predmetnej problematike pôsobia, ako aj prezentácie 
niektorých firiem, ktoré sú lídrami v poskytovaní služieb simulačných technológií. 

  text: mjr. Ing. Matúš Grega, PhD., foto: -ds- 
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   text: pplk. Ing. Martin Chovanec, PhD., foto: -lz-      

Návšteva pridelencov obrany Kórejskej republikyNávšteva pridelencov obrany Kórejskej republiky
 Dňa 18. júna 2021 sa v priestoroch Akadémie ozbrojených síl gen. M. R. 

Štefánika (ďalej len „AOS“) uskutočnila návšteva pridelenca obrany Kórejskej 
republiky akreditovaného v Belgickom kráľovstve a NATO plukovníka 
Yongsuna KIMA a pridelenca obrany Kórejskej republiky akreditovaného pre 
SR plukovníka Kyunga Hwana KIMA.

Cieľom návštevy bolo nadviazanie spolupráce v oblasti ďalšieho vzdelávania 
dôstojníkov, ktoré je ponúkané prostredníctvom Oddelenia medzinárodných kurzov 
AOS pre príslušníkov ozbrojených síl NATO a partnerských krajín.

Delegáciu v zastúpení rektora AOS privítal prorektor pre vedu doc. Ing. Boris ĎURKECH, CSc. a prorektor pre 
vzdelávanie plk. Ing. Aurel SABÓ, PhD.

V úvodnej prezentácii a následnej diskusii bola hosťom predstavená štruktúra, poslanie a hlavné úlohy AOS ako 
jedinej vojenskej vysokej školy v SR poskytujúcej vysokoškolské vzdelávanie budúcim dôstojníkom OS SR.

Riaditeľ Centra vzdelávania AOS plk. Ing. Jozef WESSELÉNYI, PhD. objasnil štruktúru a kľúčovú úlohu centra 
v ďalšom vzdelávaní dôstojníkov OS SR formou kariérnych kurzov.

 Následne náčelník oddelenia medzinárodných kurzov pplk. Ing. Roman KRÁĽ vo svojej prezentácii predstavil druhy 
a obsahovú náplň kurzov, ktoré sú zamerané na operačný a taktický stupeň velenia a riadenia.

Počas diskusie hostia prejavili záujem o vyslanie príslušníkov ozbrojených síl Kórejskej republiky do kurzov 
v priebehu roku 2022.

Konferencia Spojovacieho vojska AČRKonferencia Spojovacieho vojska AČR
„Od zosadnutého vojaka po miesto velenia“

Na tejto konferencii  sa v súčinnosti so slovenskou 
pobočkou AFCEA zúčastnili spolu s pracovníkmi MO SR 
a GŠ OS SR aj pracovníci Katedry elektroniky Akadémie 
ozbrojených síl gen. Milana Rastislava Štefánika.

Konferencia Spojovacieho vojska AČR bola v tomto 
roku zameraná na dve ústredné témy:

„Od zosadnutého vojaka po miesto velenia“
„Krízové riešenia“ - prezentujú skúsenosti s COVID-19, 

prevádzkovou bezpečnosťou informačných systémov, 
prenosových systémov a kybernetickými hrozbami.  

Po otvorení konferencie v úvodnej prednáške 
plk. gšt. Ing. Zdeňek Hubálek (SKIS MO ČR) uviedol 
rámcový harmonogram realizácie projektov AČR na roky 

2021 až 2028 a ich väzbu na projekty komunikačných 
a informačných systémov (KIS).

Podrobnejšie  otázky v realizácii projektov na podporu 
KIS boli uvedené v prednáške Vojenského technického 
ústavu, s.p. a patria medzi ne predovšetkým projekty 
implementácie konceptu Federated Mission Networking 
(FMN) do systému velenia a riadenia, integrácia systému 
riadenia paľby delostrelectva,  systémy plánovania misií 
letectva a návrh prototypu operačného centra pre styčné 
prvky VzS s funkcionalitou IS C2L a špecifické otázky 
riešenia bezpečnosti KIS. 

Nasledujúce príspevky spresňovali úlohu KIS na 
taktickom  stupni  velenia,  zdieľanie povedomia o situácii

Sekcia komunikačných a informačných systémov Ministerstva obrany ČR a Agentúra komunikačných 
a informačných systémov v spolupráci s Českou pobočkou AFCEA usporiadala v dňoch 16. a 17. júna 2021 
v poradí už V. konferenciu Spojovacieho vojska Armády Českej republiky.
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Kadeti na ostrom trhaníKadeti na ostrom trhaní
Ženisti - kadeti 4. a 5. ročníka študijného 

programu Bezpečnosť a obrana štátu využili 
výcvikovú príležitosť, ktorú im ponúkal spoločný 
výcvik s  príslušníkmi ženijného práporu a aktívne 
sa zúčastnili na výcviku v trhaní ostrou ženijnou 
muníciou.

Perspektívni ženijní dôstojníci zvládli celú problematiku 
trhacích prác, čím naplnili aj všeobecnú požiadavku 
na ženistu v rámci svojej odbornosti, na ktorú boli 
pripravovaní vzdelávaním a výcvikom v Akadémii 
ozbrojených síl generála M. R. Štefánika (AOS), a to že 
ženista-profesionál má ovládať všetky druhy vlastnej 
ženijnej munície a zásady vykonávania trhacích prác pri 
plnení úloh týkajúcich sa ženijnej podpory, ale aj zásady 
ukladania a prepravy výbušnín a zásady bezpečnosti 
pri práci s výbušninami. Počas zamestnania mali kadeti 
možnosť si prakticky precvičiť zriaďovanie roznetových 
sietí, činnosť a povelovú techniku pri rôznych typoch 
roznetu, ničenie konštrukčných prvkov z rôznych 
materiálov, spracovávanie bojovej dokumentácie, ale 
aj špecifickú problematiku ofenzívneho prekonávania 
prekážok v zastavanom priestore (tzv. „urban breaching“). 
Pri ničení prvkov si kadeti v praxi overili vzorce pre výpočet 
náloží, ale aj parametrov elektrických roznetových sietí.

Vyvrcholenie výcviku pre kadetov predstavovala 
skúška z predmetu „Trhaviny a ničenie“, ktorá bola 
vykonaná komisiou garanta vojenskej odbornosti dňa 27. 
05. 2021. S potešením môžeme konštatovať, že teoretická 
pripravenosť a praktické zručnosti kadetov boli komisiou 
hodnotené kladne – všetci kadeti zvládli praktický výcvik 
a splnili skúšku z predmetnej problematiky. Po ich 

úspešnom ukončení štúdia na AOS, tak budú mať OS 
SR nových ženijných dôstojníkov schopných riadiť trhacie 
práce a výcvik v trhaní s ostrou ženijnou muníciou.

na bojisku, zabezpečený a spoľahlivý prenos správ na 
bojisku, vrátane implementácie jednotného prístupu 
k  architektúre KIS bojových vozidiel s podporou vojaka 
na bojisku. Bol prezentovaný modelový príklad nasadenia 
„dátovej diódy“ na riešenie oddelenia komunikácie s nižšou 
a vyššou úrovňou bezpečnosti informácií a konsolidácie 
dátového prostredia.

Na konferencii odznelo ďalších dvadsať odborných 
vystúpení a prezentácií firiem, ktoré odrážali väzby 
projektov z oblasti KIS na projekty AČR. Veľmi zaujímavé 
boli závery štúdie NIAG SG 252 o tom, ako udržať prevahu 
NATO využitím umelej inteligencie a analýzy veľkých dát 
nad potenciálnym protivníkom. 

Skupina firiem prezentovala prístupy k bezpečnosti KIS, 
analýze kybernetických hrozieb a útokov na informačné 
systémy, možné stratégie obrany aj s uvedením skúseností 
zo spolupráce medzi analytikmi a príjemcami výstupov 
z  testovania a spracovania údajov o COVID-19, vrátane 
riešenia mobilných platforiem prenosu údajov cez siete 
GSM (aplikácie BADIAN/SAMET) do systému DOPHIN.     

Konferencia pokračovala prvou časťou praktických 
ukážok modernizovaných a novo zavádzaných technológií, 
napríklad veliteľsko štábnych vozidiel miest velenia  MMP 
100, mobilnej rádioreléovej stanice MRRP 4, doplnená 
interaktívnymi diskusiami o súčasných komunikačných 
a informačných technológiách a ich implementácii v AČR. 

Druhý deň konferencie pokračoval ďalšou časťou 

odborných ukážok vojenských technológií a diskusiou 
s dodávateľmi technológií KIS i partnerov konferencie na 
cvičisku Bečva.

V diskusii s výrobcami bol dôraz položený na 
technológie určené na podporu velenia a riadenia na 
všetkých stupňoch velenia, prenosové technológie 
a informačnú bezpečnosť.

Odklon od technického vzdelávania na Západe viedol 
k tomu, že podľa štúdie OECD 15 - roční študenti štyroch 
vyspelých oblastí Číny (180 miliónov obyvateľov) vysoko 
prevyšujú zvyšok sveta hlavne v matematike a technických 
odboroch.  Okrem toho kvalitné technické vzdelanie 
v  oblasti KIS podporuje nezávislosť ozbrojených síl na 
dodávateľoch technológií pri ich prevádzke, poskytovaní 
služieb, ošetrovaní a zabezpečení ich celého životného 
cyklu. Táto skutočnosť nás núti zamyslieť sa  nad 
posilnením technického vzdelania v ďalších rokoch aj na 
našej škole.

Poznatky z konferencie prispeli k rozšíreniu poznania 
vývojových tendencií budovania KIS v ČR a poznatkov 
o potenciálnych možnostiach dodávateľov technológií. 
Získané skúsenosti sú využiteľné pri riešení vedeckých 
projektov katedrou elektroniky, predovšetkým projektu 
„Testovacie pracovisko pre komunikačné a informačné 
podsystémy bojového vozidla“. 

  text: doc. Ing. Martin Marko, CSc.,
Ing. Marián Babjak, PhD., foto: -mm-

 text: mjr. Ing. Jaroslav Kompan, foto: -ds-
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Prijímacie skúšky na AOS pre rok 2021/2022Prijímacie skúšky na AOS pre rok 2021/2022
V dňoch 1. - 3. júna 2021 sa uskutočnili prijímacie skúšky na denné trojročné bakalárske štúdium na 

Akadémii ozbrojených síl gen. Milana Rastislava Štefánika (AOS).

  text: -sz-, foto: -ds-

Prijímacích skúšok sa zúčastnilo 280 študentov, ktorí 
ukončili stredoškolské vzdelanie s maturitou a pred 
samotným prijímacím konaním absolvovali výberové 
konanie do štátnej služby na Personálnom úrade 
Ozbrojených síl SR. V rámci tohto konania absolvovali 
zdravotnú prehliadku, psychodiagnostické vyšetrenie 
a testy fyzickej zdatnosti.

Vzhľadom k opatreniam v súvislosti s covid-19 boli 
skúšky rozdelené do troch dní, uchádzači písali testy 
v  respirátoroch a v aule AOS sedeli v šachovnicovom 
usporiadaní s využitím voľných radov. Testy z anglického 
jazyka a z matematiky denne absolvovalo takmer 100 
uchádzačov. Zostavili ich odborní učitelia z Katedry 
informatiky a z Katedry spoločenských vied a jazykov 
AOS. 

Študenti pod pridelenými kódmi vypĺňali odpovede do hárkov, ktoré boli po ukončení testovania vyhodnocované TAP 
systémom, modulárnou aplikáciou na efektívne a rýchle testovanie osôb. Výsledky sa následne uchádzači dozvedeli 
na webovej stránke akadémie.

V tomto roku bolo na AOS podaných 735 platných prihlášok, pričom 722 uchádzačov si podalo žiadosť na regrutačnú 
skupinu. V akademickom roku 2021/2022 plánuje AOS prijať  na denné bakalárske štúdium 155 študentov do študijných 
programov: Bezpečnosť a obrana štátu, Elektronické zbraňové systémy, Vojenské spojovacie a informačné systémy 
a Zbraňové systémy, zbrane a ich časti. Prijatí študenti sa zároveň stanú profesionálnymi vojakmi v prípravnej štátnej 
službe a popri štúdiu budú vykonávať vojenský program kadeta.

Vzhľadom k ochoreniu covid-19 budú mali záujemcovia, ktorí sa nemohli zúčastniť prijímacích skúšok, možnosť 
absolvovať testy v náhradnom termíne.

Náš pedagóg ocenený Náš pedagóg ocenený 
mestom Liptovský Mikulášmestom Liptovský Mikuláš

Pri príležitosti dňa učiteľov zorganizovalo mesto 
Liptovský Mikuláš slávnostné ocenenie tridsiatich 
pedagógov  mikulášskych škôl, vzhľadom na 
pandémiu v náhradnom termíne dňa 18. júna 2021.

Medzi laureátmi bol aj pedagóg  Akadémie ozbrojených 
síl gen. M. R. Štefánika (AOS), doc. RNDr. Ferdinand 
CHOVANEC, CSc., ktorý si z rúk viceprimátora Rudolfa 
Urbanoviča prevzal pamätnú plaketu za dlhoročnú 
svedomitú pedagogickú prácu a prínos vo vedeckej oblasti 
a reprezentácii AOS na národnej a medzinárodnej úrovni.

Srdečne blahoželáme! text:-sz-, foto: zdroj internet 

Štátne skúšky inžinierskeho Štátne skúšky inžinierskeho 
a magisterského štúdiaa magisterského štúdia

V týždni od 21. 6. - 25. 6. 2021 sa konali štátne 
skúšky inžinierskeho a magisterského štúdia. 
Napriek pretrvávajúcej pandemickej situácii boli 
organizované prezenčnou formou za dodržania 
všetkých protiepidemických opatrení.

Štátnic sa zúčastnilo 136 študentov, v počte 70 
študentov denného štúdia a 66 externistov. Všetkým 
úspešným absolventom  srdečne blahoželáme.

  text: -sz-, foto: -ds-
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KRÁTKO  ZO  ŽIVOTA
 Centra vzdelávania AOS

Ukončenie kurzu ISOC 24

Dňa 4. júna 2021 bol v priestoroch Odd. medzinárodných kurzov Akadémie 
ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika (AOS) slávnostnou ceremóniou ukončený 
Medzinárodný kurz pre štábnych dôstojníkov, ktorý sa konal 1. - 12. februára 
2021 online a následne 26. 4. - 4. 6. 2021 prezenčne.

Kurzu sa zúčastnilo 20 dôstojníkov, z dôvodu pandémie výhradne zo Slovenskej 
republiky.

V AOS sa pripravovali 9 týždňov, počas ktorých sa 
venovali problematike plánovania a vedenia vojenských 
operácií na taktickom stupni velenia v súlade so štandardmi 
NATO, a to v celom spektre konfliktov v medzinárodnom 
prostredí. Oboznámili sa s používaním jednotiek rôznych 
špecializácií a služieb a taktiež s organizačnými štruktúrami 
jednotlivých bojových jednotiek na taktickej úrovni.  Získali 
základné informácie a zručnosti potrebné pre vojenský 
rozhodovací proces a sú pripravení pre spoločnú činnosť 
vo všetkých fázach prípravy a plánovania na taktickej 
úrovni.

Počas slávnostného ukončenia kurzu boli študenti 
odmenení za ich snahu a ako povedal hlavný rečník,  
prorektor pre vzdelávanie plk. Ing. Aurel Sabó, PhD., 
získali výborné vzdelanie podľa štandardov NATO, ktoré 
teraz môžu využiť vo svojej ďalšej kariére, deliť sa oň 
a šíriť ho ďalej. 

Podľa študentov sú vedomosti, ktoré dosiahli vďaka 
skvelej práci lektorov jedinečné, zaujímavé a veľmi 
užitočné.       

Záverečnej ceremónie sa zúčastnili aj špeciálni hostia, 
rektor AOS doc. Ing. Jozef PUTTERA, CSc., zástupca 
náčelníka Generálneho štábu SR, generálporučík Ing. 
Ľubomír SVOBODA a riaditeľ odboru rozvoja ľudských 
zdrojov SEĽUZ MO SR plk. Ing. Tomáš SZALAI.

Pán rektor vo svojom príhovore povzbudil absolventov 
kurzu k efektívnemu využitiu získaných vedomostí vo 
svojej profesii pre Ozbrojené sily Slovenskej republiky 
a genpor. Svoboda zdôraznil, že ozbrojené sily potrebujú 
mladých vzdelaných ľudí, hoci táto práca nie je ľahká.    

Môžeme povedať, že napriek pandemickej dobe 
bol kurz ISOC 24 veľmi úspešný a veríme, že bude 
absolventom osožný v ich ďalšej kariére.   

  text: Zuzana Freissl, MBA, foto:-ds-

Vstupný kurz plánovania spoločných operácií NATO

V priestoroch Oddelenia 
medzinárodných kurzov Akadémie 
ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika 
(AOS) prebiehal v dňoch 14. - 18. 
júna 2021 týždňový „Vstupný kurz 
plánovania spoločných operácií 
NATO“. 

Z dôvodu pandemických opatrení 
sa ho zúčastnili dôstojníci zo 
Slovenskej republiky a jeden z Českej 
republiky predurčení na plnenie úloh 
v národných a medzinárodných 
operačných veliteľstvách a štáboch.

Kurz je schválený NATO, 
reflektuje vojenské požiadavky na 
štandardizáciu plánovania operácií 
v rámci NATO a  zameriava sa na 

plánovanie operácií na operačnom 
stupni. Jeho cieľom bolo oboznámiť 
účastníkov s doktrínami a postupmi 
NATO a predstaviť štábnym 
dôstojníkom proces plánovania 
operácií NATO. Následne umožní 
jeho účastníkom pracovať na 
pozícii plánovač na medzinárodnom 
veliteľstve na operačnej úrovni 
pod vedením NATO,  ďalej pri 
spracovávaní operačných plánov, 
ktoré zahŕňajú všetky relevantné 
faktory pre efektívne a úspešné 
vykonanie operácie a napomôže 
uplatniť procesy plánovania v praxi.

Slávnostného ukončenia kurzu 
sa zúčastnili aj dvaja dôstojníci 

z  Kórejskej republiky, ktorí navštívili 
AOS s cieľom dohodnúť spoluprácu 
v oblasti vzdelávania kórejských 
dôstojníkov prostredníctvom našich 
kurzov, ktoré zabezpečuje oddelenie 
medzinárodných kurzov.

  text: Zuzana Freissl, MBA
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- CV AOS - 

Kurz kontrolnej činnosti a vybavovania sťažností

Centrum vzdelávania Akadémie ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika (CV AOS) v spolupráci so Sekciou 
kontroly Ministerstva obrany SR (SEKO MO SR) organizovalo, za dodržania všetkých epidemických opatrení 
v súvislosti s pandémiou koronavírusu, v dňoch 07. - 10. 6. 2021 krátkodobý odborný kurz s názvom „Kurz 
kontrolnej činnosti a vybavovania sťažností“ pre vybraných zamestnancov rezortu Ministerstva obrany SR 
(MO SR) a profesionálnych vojakov, ktorí riadia alebo vykonávajú vnútornú kontrolu, resp. finančnú kontrolu, 
prijímajú a vybavujú podnety alebo sťažnosti.

Cieľom kurzu bolo predstaviť prácu v module riadenia 
kontrolnej činnosti, ozrejmiť postupy a činnosť riadiacich 
zamestnancov v rezorte MO SR pri prijatí a následnom 
ďalšom riešení podaní, sťažností a podnetov.  

Garantom krátkodobého odborného kurzu bol pplk. Ing. 
Milan Ludvik (SEKO MO SR). Vzdelávacia aktivita bola 
lektorsky zabezpečená zamestnancami SEKO MO SR.

Blahoželanie k úspešnému absolvovaniu kurzu 
a osvedčenia o absolvovaní vzdelávania odovzdal priamo 
generálny riaditeľ SEKO MO SR Ing. Roman Ďurek spolu 
s náčelníkom oddelenia národných kurzov CV AOS pplk. 
Ing. Petrom Gerecom, PhD. Generálny riaditeľ záverom 
poďakoval kpt. Ing. Karine Marcinčinovej, ako i celému 
kolektívu CV AOS za kvalitnú spoluprácu pri organizovaní 
krátkodobého odborného kurzu. 

text, foto: kpt. Ing. Karina Marcinčinová

Slávnostné ukončenie ďalšieho ročníka Slávnostné ukončenie ďalšieho ročníka 
univerzity tretieho veku univerzity tretieho veku 

Osvedčenie o úspešnom ukončení štúdia absolventom 
slávnostne odovzdal riaditeľ centra vzdelávania plk. 
Ing. Jozef WESSELÉNYI, PhD. spolu s lektorkou Mgr. 
Gabrielou REPOVOU. Vo svojom príhovore k študentom 
UTV vyzdvihol ich vytrvalosť, elán počas štúdia a chuť 
celoživotne sa  vzdelávať a poprial im veľa zdravia 
a šťastia v ďalšom živote. 

Poďakoval náčelníkovi oddelenia národných kurzov 
pplk. Ing. Petrovi GERECOVI, PhD. a kolektívu centra 
vzdelávania za spoluprácu pri organizovaní vzdelávacích 
aktivít v rámci UTV a pri zabezpečení jej slávnostného 
ukončenia.

Absolventi Mgr. Mária ŠAFRANOVÁ a Ing. Viktor 
KACZENBACH záverom poďakovali lektorke Mgr. 
Gabriele REPOVEJ za profesionálny a ľudský prístup 
počas celého štúdia odovzdaním kytice  kvetov.

Celý kolektív centra vzdelávania zablahoželal všetkým 
absolventom UTV a vyslovil prianie, aby nadobudnuté 

vedomosti mali možnosť aj naďalej rozvíjať a uplatniť ich 
v osobnom aj pracovnom živote.

 text: Bibiana Pavellová, foto: rtm. Mgr. Ján Uhel

Univerzita tretieho veku (UTV) je súčasťou Akadémie ozbrojených síl gen. 
Milana Rastislava Štefánika (AOS) už viacero rokov.

Jej poslaním je vhodnou formou poskytnúť vzdelanie seniorom a starším ľuďom 
v súlade s koncepciou celoživotného vzdelávania v SR. 

Dňa 18. júna 2021 si v priestoroch oddelenia národných kurzov 32  absolventov 
UTV prevzalo svoje osvedčenia za úspešné ukončenie dvojročného štúdia v odboroch 
anglický jazyk základná úroveň, anglický jazyk pre mierne pokročilých a anglický 
jazyk pre stredne pokročilých. Z dôvodu nepriaznivej situácie v súvislosti so šírením 
ochorenia COVID – 19 sa vzdelávanie v akademickom roku 2020/2021 uskutočňovalo 
od októbra  dištančnou formou.
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Realizácia projektu „Doplňovanie knižničného 
fondu Akadémie ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika“ 
(AOS) č. 20-514-04092 vypracovaného akademickou 
knižnicou (AK) v roku 2020, vďaka ktorému Akadémia 
ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika získala dotáciu 
z podprogramu 5.1.4 Akvizícia knižníc Fondu na 
podporu umenia (FPU) na nákup odbornej literatúry, 
beletrie a pokračovanie v predplatnom periodík 
v sume 8 000,00 eur bez spolufinancovania, bola k 30. 
6. 2021 ukončená. 

AK naplnila zámer projektu doplniť a rozšíriť ponuku 
knižničného fondu. Vďaka grantovej podpore FPU AK 
zakúpila 239 titulov kníh, čo je 455 exemplárov kníh 
v hodnote 7 924,02 eur. Z toho je 340 kníh odbornej 
a  študijnej literatúry, jazykových príručiek a slovníkov 
z  oblasti vojenskej techniky a histórie, informačných 
systémov, telovýchovy, ekonomiky a spoločenských vied 
z domácej a zahraničnej produkcie a 115 kníh beletrie pre 
dospelých. 

Dotácia FPU umožnila AK pokračovať v ročnom 
predplatnom troch periodík: Literárny týždenník, Fraktál 
a Príbehy 20. storočia v hodnote 75,98 eur. Zakúpením 
110 ks v sume 1 658,36 eur z celkového počtu 458 
prameňov AK vynaložila minimálne 20 % zo získanej 
dotácie na tituly vydané s podporou FPU. Všetky pramene 
sú identifikovateľné podľa pečiatky s logom FPU a sú 
dostupné prostredníctvom online katalógu AK. Súčasťou 
projektu boli priebežné propagačné aktivity mediálneho 
a informačného charakteru prostredníctvom webového 
sídla AOS a AK.

Tešíme sa, že môžeme konštatovať, že nič nekončí, 
ba naopak začína, a tak ďakujeme Fondu na podporu 
umenia za finančnú podporu z minulého roka a súčasne 
aj za schválenie dotácie na projekt akvizície knižnice na 
rok 2021 / 2022.

Spolupráca s civilným sektorom  Spolupráca s civilným sektorom  
počas účelového cvičeniapočas účelového cvičenia

Na základe žiadosti p. riaditeľky Mgr. Ivety Kališovej pripravili žiakom 
pestrý a zaujímavý program, počas ktorého prezentovali svoju prácu, vojenský 
materiál, zbrane a vojenskú výstroj, čím sa zapojili do zvyšovania brannej 
výchovy u detí a prispeli tak k pozitívnemu obrazu Ozbrojených síl SR. 

Samotný program sa začal požiarnym poplachom, pri ktorom nrtm. Sekan 
vysvetlil ďalší postup cvičenia a spoločne s deťmi sa presunuli na evakuačné 
miesto, kde už boli vytvorené pracoviská na plnenie rôznych úloh, ktoré riadili 
kadeti 1. a 2. ročníka. 

Žiaci sa učili spoznávať ochranné masky, ich účel a  dôležitosť ich poznania. 
Bola vytvorená ukážka improvizovaného prístrešku a takmer každý si vyskúšal 
založiť oheň pomocou improvizovaných prostriedkov. Skúsili si čítanie mapy, 
orientáciu v teréne a prácu s  buzolou. Najväčší záujem však prejavili pri 
ukážkach zbraní a vojenskej výstroje, čo bolo pre nich veľkým lákadlom.

Posledné pracovisko patrilo kpt. Tomášovi Huďovi, ktorý sa dotkol aj vysoko 
aktuálnej témy a vysvetlil deťom dôležitosť interakcie a priameho kontaktu 
medzi spolužiakmi v škole, čo sa nedá nahradiť dištančným vzdelávaním. 

Koncom mesiaca jún sa príslušníci školských jednotiek Akadémie ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika pod 
vedením mjr. Kristiána Szuperáka a dekana vojenskej farnosti sv. Jany z Arku kpt. Tomáša Huďu zúčastnili 
účelového cvičenia Základnej školy v Ľubeli.

Sme veľmi radi a teší nás záujem, ktorý deti prejavili pri vojenských ukážkach.
O to viac, že práve z  ich radov pochádza študentka 2. ročníka II. stupňa, vojačka Hricová, ktorá v týchto dňoch 

obhájila svoju diplomovú prácu a úspešne zvládla štátnice, čím takisto prispela k reprezentácii OS SR u týchto detí.
Vytváranie pozitívneho obrazu u  tých najmenších je totiž efektívnym spôsobom šírenia kladného postoja 

k ozbrojeným silám. Záverom chceme poďakovať všetkým zúčastneným za vzornú disciplinovanosť a bezproblémový 
priebeh účelového cvičenia.   text a foto: mjr. Ing. Kristian Szuperák

Poďakovanie Fondu na podporu umenia 
projekt č. 20-514-04092

text, foto: Mgr. Mária Mestická



Finančná zbierka na pomoc seniorom 
mesta Liptovský Mikuláš

Profesionálni vojaci a zamestnanci Akadémie ozbrojených síl gen. 
M. R. Štefánika (AOS) zorganizovali  v mesiacoch apríl až máj 2021 
jarnú charitatívnu zbierku určenú Zariadeniu pre seniorov a domov 
sociálnych služieb mesta Liptovský Mikuláš.

Cieľom bolo podať pomocnú ruku seniorom trpiacim postcovidovým 
syndrómom. 

Po konzultácii aktuálnych potrieb s riaditeľkou zariadenia sa rozhodli 
z vyzbieraných finančných prostriedkov zakúpiť prostriedky ako oxymetre, 
bezkontaktný teplomer, ovládač elektrickej polohovateľnej postele, či 
batériu do zdvíhacieho zariadenia, ktorá sa používa na presun imobilných 
klientov.

Verejná zbierka bola vykonaná spôsobom vyzbierania finančných 
prostriedkov v dobrovoľnej výške od zamestnancov AOS.

Prostriedky  v celkovej hodnote 700,- EUR boli následne dňa 22. 
júna 2021 odovzdané rektorom AOS doc. Ing. Jozefom Putterom, CSc.
príslušnému zariadeniu. 

Sme radi, že sme mohli prispieť na dobrú vec a tak mohli pomôcť 
a podporiť seniorov nášho mesta, ktorí si už sami nedokážu pomôcť.

Doplňujúce
pedagogické

štúdium

Umožňuje študentom
získať pedagogickú spôsobilosť na výkon 

činnosti učiteľa strednej školy predmetov 
s obsahovým zameraním na študijné programy:

• Bezpečnosť a obrana štátu,
• Elektronické zbraňové systémy,

• Vojenské spojovacie a informačné systémy
• Zbraňové systémy, zbrane a ich časti.

 začiatok september 2021

Viac informácií nájdete na:
www.aos.sk/dps
tel.: 0960/423018

044/2883018
dps@aos.sk

Zbierka šatstva pre potreby ľudí v núdzi

text, foto: kpt. Tomáš Huďa

text, foto: -sz-

V období od 20. mája do 10. júna 2021 
duchovná služba Akadémie ozbrojených 
síl gen. Milana Rastislava Štefánika (AOS) 
organizovala charitatívnu zbierku šatstva 
pre potreby ľudí v núdzi.

Zbierka sa zameriavala najmä na oblečenie 
a obuv pre deti a dospelých, posteľnú bielizeň 
a školské potreby.

Vojenský dekan AOS kpt. Tomáš Huďa 
v spolupráci s pani Violou Pelánovou 
sústredil veľké množstvo vyzbieraných vecí 
v pastoračnej miestnosti pri kaplnke.

Zozbierané dary boli dňa 11. júna 2021 
prevezené vojenskou technikou do Žakoviec, 
kde boli odovzdané klientom o. z. Inštitút Krista 
Veľkňaza.

Ďakujeme všetkým dobrodincom, ktorí 
akýmkoľvek spôsobom prispeli na spomínanú 
zbierku. 

V novembri 2021 plánuje duchovná služba 
AOS organizovať zbierku zameranú najmä na 
zimné oblečenie.


